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Abstrakt

Práce se zabývá současným ruskojazyčným psaním pro divadlo, přesněji jeho nejsilnější a

také mimo domácí půdu nejznámější výsečí tzv. hnutím „nové drama“. Problematizuje použití

samotného termínu. Nastiňuje historický vývoj ruského divadla a zejména dramatu

posledních více než pětadvaceti let a s tím související události rozpadu SSSR a změnu

společenského paradigmatu.

Popisuje vznik fenoménu „nové drama“, představuje jména, instituce, obecné tendence i jeho

typologii. V další části se práce zaměřuje na tvorbu čtyř vybraných autorů hnutí: Olju

Muchinu, Ivana Vyrypajeva, Michaila Durněnkova a Jaroslavu Pulinovič, jejichž díla

zevrubně analyzuje. Rozobr díla čtyř zvolených autorů i kontext jeho vzniku potvrzuje

počáteční tezi o postupném sbližování původního subkulturního jevu s mainstreamem. V

závěru se práce snaží pojmenovat okolnosti, které vedly ke změně autorských strategií a tedy

obecně k proměně subkultury v mainstream.

Abstract

The work focuses on the current Russian-language theatre writing, more precisely on its

strongest and best-known fraction known as the “New Drama” movement. It questions the

usage of the term itself as well as it outlines the historical development of Russian theatre, of

drama of last twenty-five years and related events of the collapse of the Soviet Union and

reflects the change of social paradigm.

It describes the emergence of the phenomenon of "New Drama". It presents the names,

institutions, general tendencies and its typology. In the second part, it puts emphasis on the

production of four selected authors of the movement: Olya Mukhina, Ivan Vyrypayeva,

Mikhail Durnyenkov and Yaroslava Pulinovich, whose works are analysed in detail. The

analysis of the work of the four chosen authors and the context of its creation confirms the

initial thesis of the gradual convergence of the original subcultural phenomenon with the

mainstream. In conclusion, the thesis attempts to name the circumstances that led to the

change of the authors’ strategies and thus generally to the transformation of the mainstream

subculture.
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1. ÚVOD

1.1. Motto

Na počátku všeho byla má první cesta do Ruské federace. Do té doby jsem si neuměla

představit, jak funguje v praxi jiná abeceda než ta naše. Neměla jsem ponětí, v jaké kondici je

tamní divadlo, ani které výrazné osobnosti jej formují. Ruské divadlo pro mě představovali

tvůrci z okruhu Moskevského uměleckého akademického divadla v čele s mýtizovaným K. S.

Stanislavským a jeho následovníky. Právě MCHAT, byla první scéna, kterou jsem po příjezdu

navštívila. Zájem o ruskou divadelní kulturu u mě vzbudily ale až studiové scény zaměřené na

současné drama. Zásadní byla zejména diskuze po představení Hodina osmnáct minut v

divadle Teatr.doc, kde za přítomnosti autora hodnotili herci společně s diváky text i jeho

inscenaci. Jejich kolektivní snaha dobrat se objektivních skutečností a vášeň pro nové

divadelní texty mě fascinovala a podnítila k vlastnímu výzkumu. Oblastí mého zájmu se proto

stalo současné ruské divadlo a zejména jeho dramatické texty.

Mé bádání se profilovalo spolu s mými pobyty v Rusku, především v jeho metropoli.

Návštěva divadel a několik osobností, které jsem zde poznala, pozvolna formovaly můj

disertační výzkum. Bylo to především setkání s režisérem Viktorem Ryžakovem během mé

stáže ve Škole při studiu MCHAT, který mě jako první uvedl do problematiky „nového

dramatu“ a blíže seznámil s tvorbou Ivana Vyrypajeva. Teatroložka Olga Jegošina mi naopak

dala mnoho podnětů ke studiu předchozích dekád sovětského divadla. I když se mé úvahy o

budoucí podobě práce proměňovaly a s přibývajícím množstvím prostudovaných materiálů,

jen narůstaly možnosti, jakým směrem výzkum vést, cestu nakonec vytyčily samy okolnosti.
1

Ze skupiny dramatiků, režisérů, herců, publicistů, manažerů, kritiků a do jisté míry i diváků,

jež nese označení „nové drama“,
2
se v průběhu let vytvořila zdánlivě nezávislá subkultura.

Dnes je spojena s několika festivaly, periodiky i divadelními scénami. Její aktivity pokrývají

především Moskvu, tradiční kulturní centrum země, nezanedbatelná je i činnost v některých

regionálních městech. Ruské „nové drama“ bylo už několikrát předmětem vědeckých

1 Současnou ruskojazyčnou dramatiku nelze ztotožnit se současnými hranicemi Ruské federace, ruský jazyk je

hluboce zakořeněn v oblastech bývalého SSSR, v některých postsovětských republikách má stále dominantní

postavení. Mladí ukrajinští a běloruští autoři, i když ovládají národní jazyk, dávají při psaní přednost ruštině.

Situaci komplikují i četné migrace, rusky píše i mnoho autorů žijících mimo domov.

2 Termín „nové drama“ bude blíže vysvětlen v kapitole 4.
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konferencí
3
i tématem magisterských a disertačních prací domácích institutů a univerzit.

4
Z

tohoto hlediska bylo v ruské divadelní kultuře považováno za subkulturní jev, je ale možné

především na základě textů pro divadlo, které vznikly v posledních několika letech,

spekulovat o tom, že se „nové drama“ přibližuje ba dokonce ztotožňuje s mainstreamem.
5

1.2. Cíle a metoda

Předmětem mého zájmu bude tedy současné ruskojazyčné psaní pro divadlo, přesněji

jeho nejsilnější a také mimo domácí půdu nejznámější výseč tzv. hnutí „новая драма“ („nové

drama“). Poprvé se o přesně nespecifikované skupině začalo hovořit na konci devadesátých

let minulého století, i když její aktivity můžeme zaznamenat již v přelomovém období těsně

před rozpadem SSSR. Se vzrůstajícím sebevědomím postsovětské společnosti se zvyšovalo i

postavení takových tvůrců, kteří na rozdíl od svých předchůdců mohli plně těžit z nové

podoby a fungování ruského divadla.
6
Jejich počáteční snahy tomu sice neodpovídaly. Stát,

města a další samosprávní jednotky je v rámci dotací zcela ignorovaly. Zájem o ně

neprojevovali ani představitelé oficiálního umění ani většina odborné veřejnosti. Přesto se

těmto tvůrcům podařilo na začátku nového tisíciletí svou pozici v rámci ruského divadelního

prostředí upevnit. Nyní je důležité stanovit, do jaké míry se včlenila skupina dříve okrajových

dramatiků do většinové kultury, proti které zpočátku vystupovala, nakolik začala

„kolaborovat“ se středním proudem, pro který se dnes vžil pejorativní termín mainstream.

3 Pravidelně například v Samaře z iniciativy Taťány Žurčevy z Katedry ruské a zahraniční literatury Samarské

univerzity: Novejšaja drama rubeža XX – XXI vekov, problema avtora, receptivnyje strategii, slovar novejšej

dramy, materialy naučno–praktičeskich seminarov: 26.-27. aprelja 2009, 14-16 maja 2010, nebo Novejšaja

drama rubeža XX- XXI vekov problema geroja. Materialy IV. naučnovo praktičeskovo seminara 23.-24.

aprelja 2011, či v Moskvě, kde jsou pořádány historicko– filologickou fakultou Institutu Filologie a historie

RGGU (историко-филологическим факультетом Института филологии и истории РГГУ) či pod

patronací Margarity Gromové z Katedry ruské literatury 20. století z Moskevské státní pedagogické

univerzity.

4 Především v rámci semináře Současná dramatika Světlany Novikové z Moskevské státní pedagogické

univerzity, kterého se osobně účastní i dramatici, jejichž práce je předmětem jednotlivých setkání. Jedná se o

M. Kuročkina, E. Isajevovou, K. Dragunskou, M. Ugarova, E. Greminu, I. Vyrypajeva, N. Koljadu a další.

5 Termín mainstream poprvé použil americký literární kritik William Dean Howells na přelomu 19. a 20.

století, označil jím společenský jev, kdy se z okrajového uměleckého směru - realismu stal většinový.

Mainstream označuje jakoukoli masovou tendenci, která je v kontrastu s alternativou, undergroundem,

nemasivním elitním hnutím. Je vnímán jako bezzásadové přizpůsobení masmédiím. Vytváří typizované

výrobky, které splňují očekávání konzumentů v případě umění recipientů. V souvislosti s divadlem se hovoří

o těchto znacích: institucionalizace, zákony žánrů, pochopitelný syžet díla a systém hvězd. V této práci je

mainstream chápán především prizmatem textu. Za mainstreamový pokládám text, který výrazně ztrácí

subverzivní charakter.


[…]


doma mě napadlo, že ji můžu prozradit, říct o všem rodičům, konec konců když uvážíme, byl

by to správný krok. Ale neudělala jsem to. „Tak ať,“ jde mi hlavou, „Žije tam s ním... Ať si s

ní žije, když se mu chce...“ Večer mi zavolal. Žádal o prominutí. Řekl, že s ní nic nemá, že

jsou prostě lidé, kterých je mu líto a chce jim pomoct, protože jsou v jádru dobří. Že tohle

děvče má problémy s rodiči a drogami a je třeba jej podpořit. Nechtělo se mi tuhle blbost

poslouchat do konce, říkám: „Vyber si, buď já, nebo ona.“ Jen povzdechl. „ Dobře, Nataš,

pochopil jsem.“ A zavěsil.

Řikám si: „Je konec, vybral si ji... „ Šla jsem do koupelny a pustila vodu... Dlouho – dlohou

jsem koukala na otcovy žiletky, pak přemýšlím - pozítří mám zkoušku z klavíru, zítra je moje

v životě první živé vysílání a máma s tátou mě tohle nikdy neodpustí. To znamená žít dál, od

toho je život, aby člověk trpěl... Došla jsem do kuchyně, sama si nakapala valeriánky a šla

spát...

A další den, už po vysílání, potom co mě máma celou zlíbala a táta mě dal můj první prstýnek

se smaragdem, zaslechla jsem, jak ji matka vyhazuje z domu... To znamená, že on ji taky

vyhodil.
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To znamená, že jsem vyhrála...

Vyhrála jsem...

Vyhrála jsem...

Vyhrála jsem...

Ne, nemusím... nechci si to pamatovat... Zavolejte doktora, prosím, doktora! Nebo sestru...

Někoho zavolejte. Je mi špatně, zavolejte někoho... Já teď umřu! Nenávidím ji, krávu jednu,

čisťounkou, zasypanou pochvalama, ať chcípne, ať chcípne stvůra, chci, aby zdechla! Až

zdechne, budu tancovat na jejím hrobě! Smrdí hovnama stejně jako její všivý rodiče. Co si o

sobě myslela, co si vysnila, to já měla moderovat, proč si vybrali ji?! To já mluvila nejlíp ze

všech, připravovala se, věděla jsem to jako první od Saši, cvičila jsem, cvičili jsme spolu se

Sašou, ona je nikdo, škaredá, hlas má jak žába, proč je tam on s ní?! Proč ona, s ním, v tom

blbym pořadu, jsem lepší, talentovanější, to já tam měla být! Zavolejte konečně doktora!!!

(Šeptá.) nenávidím ji, všechny vás nenávidím, chci, abyste všichni chcípli, chcípnětě,

chcípnětě, nenávidím, nenávidím, nenávidím, nenávidím...

Hlas z chodby - „Ke Skvorcové do jedničky. Do nemocničního pokoje vchází dva ošetřovatelé

a kamsi Natašu odvádí.

Tma

Ze tmy vystupuje šestnáctileté děvče, drží v ruce dopis, rozkládá ho, čte.

Dopis Dimovi Bilanovi
404

Ahoj, můj drahý, milovaný Dimo Bilane. Už jsem ti tolikrát napsala, proč jsi mi ani jednou

neodpověděl? Jasně, nevysvětluj, chápu, že není kdy. Dimo, od posledního dopisu se toho u

mě strašně moc změnilo. Přestěhovali jsme se z Izmajlovky do města, chodím teď do jiné

školy. Kamarádky jsem zatím nenašla, jsem tu úplně sama samotinká. Ještě jsem o naší lásce

nikomu neřekla, tak se netrap. Co je u tebe nového? Jedna holka u nás ve škole si nedávno

přeřezala žíly. A jedna si nechala udělat na rameni tetování Kosťa. A holka v lavici naproti

mně se zamilovala do nového učitele a teď nám všem kazí jeho hodiny. A vůbec Dimo,

chápeš, jaká je to tu hrůza. A ještě úplně poslední. Promiň Dimo, ale asi jsem se trochu

404 Dima Bilan, ruský popový zpěvák. Reprezentoval Rusko na Velké ceně Eurovize v roce 2006 s písní Never

Let You Go, skončil druhý. O dva roky později, se stal vítězem Velké ceny Eurovize 2008, s písní Believe.
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zamilovala do Nikity Malinina.
405

Dívala jsem se tuhle na koncert s tebou, a všimla si ho. Ne,

na našich vztazích se nic nezmění. Jako dřív miluju nejvíc tebe. Četla jsem v novinách, že

máš novou holku, ale nevěřím tomu, sám víš, jaký jsou novináři drbny. Dimo, můj milovaný,

piš, jsem tu úplně sama. Městský vůbec lásce nerozumí, zabývaj se jen různejma pitomostma,

ani o svý velký lásce k tobě nemám komu říct. Jestli mi budeš odpovídat, podívej se na mojí

adresu na obálce – jak ti asi dojde, je jiná. Posílám ti taky pozdrav od Lenky Karasevové, je to

moje kamarádka z Izmajlovky, vzpomínáš, psala jsem ti o ní. Taky tě miluje, ale stydí se a

neodvažuje se ti napsat. Úplně jsem zapomněla, zveme tě v létě k nám do vesnice, určitě

přijeď. U nás je krásně, je tam řeka, jezero a dokonce i les za hřbitovem. Pleteme s Lenkou

věnce, taky ti jeden upletem a všude tě provedem. Lenka o tobě nedávno mluvila s babičkou a

ta v zásadě není proti, abys přijel. Strašně se těším na léto, až se vrátím do Izmajlovky, a

strašně se těším na tebe, Dimo. Přijeď brzy. Miluju tě a líbám. Tvoje Nataša.

Konec.

405 Nikita Malinin, syn populárního sovětského estrádního zpěkáka Alexandra Malinina, hvězda současné ruské

pop music.