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 V samotném závěru své práce označuje doktorandka roky 2010 – 2014, spojené s přípravami,

uskutečněním a upevňováním třetího Putinova mandátu, za dobu zřetelného zlomu v ruské

společnosti a kultuře a vidí zde i souvislost s posunem některých dramatiků zařazovaných k tzv.

novému dramatu od subverze ke konformitě.

Doktorandka Marcela Magdová ve své disertační práci zabývá analýzou vzniku, prosazování

se, zahraničního uznání, postupnému přesunu z okraje do centra ruského divadelního diskursu

(legendární MCHT A. P. Čechova má současně na repertoáru tři hry Ivana Vyrypajeva) autorů tzv.

nového ruského dramatu. Sbírat materiály k disertaci začala krátce po roce 2010 a během práce na

ní se téměř v přímém přenosu stala svědkem zmíněného zlomu. Své studium začínala s netajeným

obdivem k míře společenské kritičnosti autorů tzv. nového ruského dramatu a k originalitě jejich

antiiluzivního pohledu na žitou skutečnost ruské společnosti po rozpadu SSSR a pádu komunistické

totality, také s úctou k často velmi nekonvenčnímu tvarosloví jejich textů a k expresivitě v nich

požívaného slovníku. Nejprve se musela seznámit se skutečným scénickým potenciálem textů, jejichž

realizaci často nepomohla ani snaha prakticky aplikovat některé postuláty Lehmannovy koncepce

postdramatického divadla, ideologizované jejími vykladači do podoby dogmatu, i s mírou konformity,

ba inspirovanosti tvorby některých autorů s dramaturgickou praxí evropského tzv. nového dramatu.

(Například silná výpověď o stavu ruské společnosti ve hře bratří Presňakovových Terorismus byla

„dokultivována“ v londýnském Royal Courtu, to nám umožňuje naslouchat vážněji kritickým

postřehům například Sanji Nikčevič, která píše o „britské divadelní kolonizaci“, či postřehům, že hry o

ruské duši jsou psány pro spotřební představu eurotrhu o ruské duši a se skutečnou ruskou duší

nemají dohromady nic společného.) Po tomto studiu přerostlo doktorandčino původní nadšení ke

schopnost věcného pohledu na význam zkoumaného dramaturgického fenoménu. Navíc se dostavila

ještě skepse z toho, co bychom snad mohli označit jako vyhoření původního subverzního potenciálu

tvorby ruského nového dramatu.

Doktorandka během studia několikrát na delší dobu navštívila Rusko, hovořila s řadou autorů

a divadelníků, a to i opakovaně. O stavu ruského divadla publikovala několik rozsáhlejších článků,

připravila, zejména pro Divadelní noviny, několik rozhovorů s ruskými dramatiky a režiséry mladší a

střední generace. Sama se pokusila přeložit několik her z ruštiny do češtiny; tyto překlady tvoří, žel,

jazykově nezkorigovanou, přílohu disertační práce. Při tom všem nemohla tedy nezaznamenat

proměnu ruské společnosti a kultury. To ji vedlo k formulaci teze, obsažené nakonec i v názvu

disertační práce, totiž že nové drama se postupně vyvinulo k mainstreamu.

Na tomto místě musím konstatovat, že způsob, jímž doktorandka s touto tezí pracovala,

umožňuje naneštěstí i řadu dodatečných spekulací. Proměna okrajového v součást hlavního proudu,

nekonvenčního v postupně konvencializované, ostatně také nového v obvyklé, překvapivého

v okoukané a mladého ve staré, je zcela běžným a zákonitým procesem společenského vývoje.

Překvapení, ba údiv může tento proces budit jen tehdy, pokud si s fenomény „novosti“ a „středního

proudu“ spojíme nějaká apriorní hodnotová kritéria, například ta, s nimiž se obvykle pracuje při

úvahách o tzv. novém dramatu, totiž, že vše, co je na okraji, co je off, má jaksi předem větší hodnotu,

než to co je ve středu zájmu. Jako školitel soudím, že se doktorandka s tímto módním hodnotovým

ekvilibrismem nakonec vyrovnala ve prospěch rozpoznání skutečných hodnot dramatického textu,

nespočívajících v jeho situovanosti v divadelním provozu a společenské struktuře. A to i přesto, že

dostatečně pregnantně nevypracovala své pojetí vágních, tekutých a dnes nadužívaných pojmů, jako

je právě „nové drama“, „subverze“, „konformita“ a „střední proud“, ale spokojila se často jen odkazy

a poznámkami pod čarou.

Metodologickou pochybnost může budit i to, že po základní šedesátistránkové studii o

fenoménu ruského nového dramatu teprve následují čtyři portréty významných autorů zkoumané

dramaturgické oblasti – O. Muchiny, I. Vyrypajeva, M. Durněnkova a J. Pulinovičové. Může to na

čtenáře působit i tak, že si tuto čtveřici případových dramaturgických studií autorka zvolila tak, aby na

nich mohla doložit předem formulovanou tezi. Jako školitel dosvědčuji, že tomu tak nebylo, že jsme

původně pracovali se širším autorským okruhem, ale nakonec byl výběr čtveřice výsledkem řízeným

jednak ohledem na jeho reprezentativnost, na skutečnost, že jiným autorům jsou v češtině věnovány

již jiné studie, a také ohledem na vlastní překladatelský zájem doktorandky. Logika výkladu pak už

neumožnila změnit řazení kapitol práce – neboť autorka skutečně postupovala od celostního pohledu

na problematiku k dílčím studiím.

Je zjevné, že doktorandka se věnovala svému tématu a možná příliš lehce překročila odbočky

směřující do oblasti společenských věd, které by přinesly možná uspokojivější a komplexnější

vypořádání s problematikou nadužívaných tekutých kategorií „okraj“ a „mainsteream“. Nepředkládá

ovšem práci z kulturologie ani sociologie, ale práci z oboru „teorie a praxe dramatického umění“, jak

zní název našeho doktorského studijního programu. Více než teorii se věnuje právě praxi, v tomto

směru přináší její disertace velké množstvích nových a originálních informací. Také způsob, jak

zjištěná fakta v práci doktorandka uvádí do souvislostí, je svědectvím o původním myšlení opírajícím

se o hluboké proniknutí k obtížně prozkoumatelné široké a tektonické problematice současného

divadelního vývoje. Zde vidím hlavní přínos a nepopiratelnou kvalitu předložené práce.

Marcela Magdová neprošla na naší fakultě dramaturgickým školením spojeným s ohledem na

scénickou praxi. Její dramaturgické rozbory se proto opírají zejména o literární a tematická hlediska,

ne už tak o hlediska jevištní účinnosti dramatického textu. To pro praktické využití výsledků disertační

práce nemusí být až tak na škodu, neboť texty tzv. nového dramatu často předem rezignují na to, aby

obsahovaly impuls ke scénickému řešení, ten musí dodat až inscenátor. Magdová v práci také

nezapře, že je poměrně plodnou publicistkou a novinářkou; jakkoli jsou některé její formulace

z dramaturgického či teatrologického hlediska snad až příliš novinářské, převyšuje její akribie ve

zkoumané problematice vysoce standard poučenosti v současném publicistickém referování o

divadle a dramatu. Přesto by její text stál ještě za důkladnější zredigování.

Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 27. 8. 2017

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.